
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA,

PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 20 febbraio 2024, n. G01743

Deliberazione di giunta regionale n. 478 del 10/08/203. Legge regionale 29 marzo 2022, n. 7 - "Misure per la
riduzione della pressione fiscale. Interventi di sostegno economico e sociale". Approvazione Avviso pubblico
per il sostegno alla maternità.

29/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 18



OGGETTO: Deliberazione di giunta regionale n. 478 del 10/08/203. Legge regionale 29 marzo 

2022, n. 7 - “Misure per la riduzione della pressione fiscale. Interventi di sostegno economico e 

sociale”. Approvazione Avviso pubblico per il sostegno alla maternità. 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA 

FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ E SERVIZIO CIVILE 

 
 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

- il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

- il regolamento regionale del 23 ottobre 2023, n. 9 concernente. “modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”; 

- il regolamento regionale del 28 dicembre 2023, n. 12 concernente. “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono 

state modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

- la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

- il Regolamento Regionale del 9 novembre 2017, n. 26, concernente: “Regolamento regionale 

di contabilità”; 

- la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: "Legge di stabilità regionale 2024"; 

- la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: "Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026"; 

 

VISTA la deliberazione della giunta regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche giovanili e della Famiglia, Pari 

opportunità e Servizio civile al dott. Luca Fegatelli; 

 

VISTI  

- lo Statuto della Società LazioCrea S.p.a approvato con Deliberazione della giunta regionale 

del 29 maggio 2018 n. 251; 

- il Contratto Quadro di Servizi tra Regione Lazio e LazioCrea S.p.a – Reg. Cron. n. 25960 del 

11/01/2022 approvato con deliberazione della giunta regionale del 16 dicembre 2021, n. 952; 

- il Piano Operativo Annuale LazioCrea S.p.a per l’anno 2024 approvato con la deliberazione 

della giunta regionale del 29 dicembre 2023, n. 990; 

 

ATTESO CHE  

 

la legge regionale 29 marzo 2022, n. 7 “Misure per la riduzione della pressione fiscale. Interventi di 

sostegno economico e sociale”, all’art. 7 comma 1, prevede l’istituzione del “Programma di sostegno 

alla maternità”, al fine di sostenere la maternità e di accompagnare le donne prima e dopo il parto; 

 

29/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 18



il suddetto programma prevede, tra l’altro, l’erogazione di un voucher alle donne partorienti con 

reddito ISEE non superiore a euro 30.000,00, valido per l’acquisto di prodotti necessari per il neonato; 

 

per le finalità del programma la legge regionale ha previsto uno stanziamento di euro 500.000,00 e 

rinviato alla Giunta regionale la definizione di criteri e modalità per la concessione dei voucher; 

 

la legge regionale 31 luglio 2023, n. 8 “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2023-2025.Disposizioni varie” ha stanziato ulteriori euro 500.000,00 per l’ampliamento del 

programma; 

 

 

VISTE 

la deliberazione di giunta regionale del 10 agosto 2023, n. 478 “Legge Regionale 29 marzo 2022, n. 

7 - “Misure per la riduzione della pressione fiscale. Interventi di sostegno economico e sociale”. 

Contributo per il sostegno alla maternità”, cui si rinvia per relationem anche per le motivazioni del 

presente provvedimento, che ha: 

 

- dato attuazione alla suddetta legge attraverso l’erogazione di un contributo una tantum a 318 

donne partorienti privilegiando le nuove mamme in condizioni di particolare vulnerabilità, da 

individuarsi tramite la pubblicazione di un apposito Avviso Pubblico; 

- definito e approvato i criteri e le modalità per l’erogazione dei contributi; 

- individuato LAZIOcrea S.p.A. quale soggetto attuatore a cui affidare la predisposizione, 

gestione e attuazione dell’avviso pubblico; 

 

la determinazione dirigenziale del 27 dicembre 2023 n. G17494 con cui è stata perfezionata la 

prenotazione di impegno contabile n. 55323/2023 in favore di LAZIOcrea s.p.a. per un importo pari 

ad euro 1.000.000,00 per la predisposizione, gestione e attuazione dell’Avviso Pubblico per il 

sostegno alla maternità; 

 

la nota prot. n 0224102 del 16 febbraio 2024 con cui LazioCrea s.p.a. ha trasmesso il testo dell’Avviso 

Pubblico per il sostegno alla maternità, predisposto ai fini della relativa formale approvazione; 

 

 

CONSIDERATO che il testo trasmesso con la nota di cui sopra corrisponde alle finalità che 

l’Amministrazione intende perseguire così come esplicitate nella deliberazione di giunta regionale n. 

478/2023; 

 

 

RITENUTO per quanto sinora espresso: 

 

- di approvare l’Avviso pubblico per il sostegno alla maternità trasmesso con nota n 0224102 

del 16 febbraio 2024; 

 

 

 

DETERMINA 

 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

29/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 18



1. di approvare l’Avviso pubblico per il sostegno alla maternità trasmesso con nota n. 0224102 

del 16 febbraio 2024. 

 

 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

 

 

 

                                                                              

             

 

 

 

 

Il Direttore regionale 

               Luca Fegatelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

29/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 18


